REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  de  Estado  da

Economia,  para  comparecer  à  Comissão  de

Fiscalização Financeira e Controle – CFFC a fim de

prestar  esclarecimentos sobre a solicitação feita ao

Ministério  do  Meio  Ambiente  para  flexibilizar

regras ambientais.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., com fundamento no art. 50 da Constituição de 1988 e na

forma dos arts. 24, IV e 219, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes,

para comparecer à Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC, a fim de

prestar esclarecimentos sobre a solicitação feita ao Ministério do Meio Ambiente para

flexibilizar regras ambientais.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa  brasileira  noticiou  a  solicitação  feita  por  meio  de  um ofício  da

equipe econômica do governo ao Ministério do Meio Ambiente pedindo para avaliar a

possibilidade de flexibilização de 14 regras ambientais apontadas como entraves pelo

setor privado para a redução do Custo Brasil.

A lista abrange pedidos como a concessão automática de licença ambiental se

houver demora na análise, a revogação de regras que dificultam o desmatamento da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
22

54
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211225426400

RE
Q

 n
.2

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
1

11
:4

7
- C

FF
C

Mata Atlântica, a extinção do Conselho Nacional do Meio Ambiente e a redução de

exigências para a fabricação de agrotóxicos destinados à exportação

Sobre  o  tema,  entidades  ligadas  ao  meio  ambiente  reagiram,  chamando  as

medidas de “pacote antiambiental”. Afirmaram que a lista encaminhada ao Ministério

do Meio Ambiente denota “desconhecimento e descaso” em relação à legislação em

vigor.

Um  inegável  descaso  com  o  meio  ambiente  em  nosso  País.  O  Congresso

Nacional não pode se omitir diante dessa situação e precisa exigir que o ministro preste

contas dessa atitude não só para os deputados, mas para o povo brasileiro. Por isso,

solicitamos o apoio dos pares para que o presente requerimento seja aprovado.

Sala da Comissão, em de setembro de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal - PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
22

54
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211225426400

RE
Q

 n
.2

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
1

11
:4

7
- C

FF
C